
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 167 del 07/05/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per l’anno 2020. Variazione 
stanziamento attuale del relativo capitolo di bilancio. Riduzione impegno di spesa.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott.ssa Maria Gabriella Poidomani, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 della L.R. n.7/2019 e dell'art 7 del 
D.P.R. n.62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG)  per il triennio 2020-2022;
- con Determinazione Dirigenziale n.36 del Registro Generale del 09.01.2020 è stato assunto 
l’impegno di spesa pari ad € 258.888,72 per garantire ai dipendenti dell’Ente la fruizione del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per l’anno 2020;

con successiva Determinazione Dirigenziale n.54 di R.G. del 13.01.2020 è stata disposta la 
conseguente adesione alla Convenzione CONSIP “Buoni pasto Ed.8” per la fornitura dei ticket in 
formato elettronico per l’anno in corso;

constatato che l’ufficio di Ragioneria, nell’ambito di una verifica generale di tutte le entrate e le 
spese di bilancio, ha chiesto di rilevare la possibile sussistenza di una economia sull’attuale 
stanziamento del capitolo relativo ai buoni pasto al fine di operare una eventuale variazione di 
bilancio;

riscontrato, a seguito della superiore richiesta, che nel periodo 17 marzo – 30 aprile 2020, in 
ottemperanza alle disposizioni in materia di contenimento della diffusione del covid-19, si è fatto 
ricorso agli strumenti previsti della collocazione in lavoro agile, delle ferie pregresse, della 
esenzione dal servizio, dei permessi retribuiti ai sensi della Legge 104/92 e che ciò comporta, nel 



Pagina 2/3

predetto periodo, la mancata corresponsione dei buoni pasto ai dipendenti interessati dalle 
sopraindicate misure con la conseguente previsione di una minore spesa che si può quantificare 
sostanzialmente  in € 13.000,00;

considerato, inoltre, che con molta probabilità la modalità del lavoro agile si protrarrà per tutto il 
mese di maggio ed interesserà all'incirca 254 dipendenti e che da ciò si può prevedere una ulteriore 
minore spesa che può essere quantificata in € 11.542,00;

rilevato, quindi, che complessivamente, considerati i due periodi sopraindicati, la minore spesa può 
essere calcolata in € 24.542,00;

tutto ciò premesso;

ritenuto di dover procedere ad una riduzione, nella misura sopraindicata, dell’impegno di spesa 
assunto con la predetta Determinazione Dirigenziale n.36/2020 al fine di consentire all’ufficio 
contabile la necessaria variazione di bilancio;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel 
PEG sopra richiamati;

considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione di C.C. n.19 del 
24.03.2017;              
visto l’art.107 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;        
visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 30.10.1997 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali

DETERMINA

1) Per le motivazioni esplicitate in premessa, disporre una riduzione, quantificata in € 24.542,00, 
dell’impegno di spesa, pari ad € 258.888,72, relativo alla fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante buoni pasto per l'anno 2020, assunto con la Determinazione Dirigenziale n.36 del Registro 
Generale del 09.01.2020 ed imputato al cap. 1384.1, imp.60, codice di bilancio 
01.11.1.01.01.02.002, anno 2020.

Il Responsabile del Procedimento: f.to  Poidomani Maria Gabriella 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/05/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


